REQUERIMENTO Nº    DE 2015

(do Sr. Esperidião Amin)

“Requer a realização de Sessão Solene

no Plenário da Câmara dos Deputados

em celebração ao aniversário de 50

anos de fundação da UNIVERSIDADE

DO ESTADO DE SANTA CATARINA –

UDESC”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 68

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene, no Plenário da Câmara dos Deputados, em celebração ao aniversário

de 50 anos de fundação da UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, que transcorrerá no dia 20 de maio de 2015.

JUSTIFICATIVA

Em 20 de maio de 1965, pelo Decreto nº 2.802, foi

instituída a Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina

– UDESC, que incorporou as unidades até então existentes: a Faculdade de

Engenharia (criada em 1956), a Faculdade de Educação (criada em 1963) e a

Escola Superior de Administração e Gerência (criada em 1964). Em 1973 foi

autorizado o funcionamento da Escola Superior de Medicina Veterinária, em

Lages e neste mesmo ano foi criada a Escola Superior de Educação Física. Em

1985 entrou em funcionamento o Centro de Artes, que incorporou o Curso de

Educação Artística, até então oferecido pela Faculdade de Educação.

Em 1985, o Conselho Federal de Educação, através da

Portaria Ministerial nº 893, de 11 de novembro de 1985, publicada no Diário

Oficial da União em 26 de novembro de 1985 efetuou o reconhecimento da

UDESC. Nesse mesmo ano houve a aprovação do Estatuto e do Regimento

Geral da UDESC por meio do Parecer nº 632/85 do Conselho Federal de

Educação, tendo sido homologado pelo Ministro da Educação, em 25 de

novembro de 1985.

Em 1º de outubro de 1990, por meio da Lei nº 8.092, a

Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina foi

transformada em Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina,

mantendo a sigla UDESC. Esta lei caracterizou a Universidade como ente

jurídico, com patrimônio e receitas próprios, autonomia didático-científica,

administrativa, financeira, pedagógica e disciplinar. Prevaleceu a estrutura

multicampi e a atuação vocacionada para o perfil socioeconômico e cultural das

regiões onde a Universidade se insere, visando sempre ao fortalecimento das

vocações regionais.

Por todo o exposto, solicitamos a realização de sessão

solene com o intuito de celebrar os 50 anos da UNIVERSIDADE DO ESTADO

DE SANTA CATARINA.

Sala das Sessões, ___________ de 2015.

ESPERIDIÃO AMIN

Deputado Federal PP/SC